
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627  9Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018  

PORTARIA Nº. 845/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/233125,
R E S O L V E:
I. exonerar NIVALDO NASCIMENTO DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear TIRZA CIPRIANO SILVA MOREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Apoio à Municipalização, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 846/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NATÁLIA FERREIRA MELLO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM,a contar 
de 21 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 847/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ISABELA DA SILVA ALVES, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 848/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JULIANA GOMES ARRAES, Assessor Especial I, na Casa Civil 
da Governadoria do Estado, a contar de 1º de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 849/2018-CCG DE 28 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARCUS KDMIEL MEDEIROS CORREIA, Assessor Especial I, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 
2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 318601
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 

ELETRÔNICO N.º 12/2018-CCG/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
equipamento de informática, para prestação de serviços de 
reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, incluindo treinamento e suporte com substituição de 
peças e suprimentos, exceto papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias, por um período de 
12 (doze) meses, para atender as necessidades do Núcleo 
de Representação do Governo do Estado do Pará em Brasília, 
no Distrito Federal, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 29.05.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
UASG: 925769 – Casa Civil da Governadoria – Avenida Doutor 
Freitas, 2531, CEP: 66.087-812, Belém-PA.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 11/06/2018
Hora da Abertura: 09:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária:
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ana Rêgo Castro
Pregoeira

Protocolo: 318122

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 216 /2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/231419, de 23 /052018;
I – CONCEDER a servidora SANDRA MARILÚ CAMARGO 
SOARES, Id. Funcional nº 5939430/ 1, ocupante do cargo 
de Chefe de Gabinete, Suprimento de Fundos no valor de 
R$1.000,00 (MIL REAIS), para atender despesas eventuais no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Programa de 
Trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza da 
Despesa Valor (R$)

0412212978314 0101 339030 300,00

0412212978314 0101 339039 700,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para Prestação de Contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 317992

DIÁRIA
.

PORTARIA N°219/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/233527, de 24 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
Id. Funcional nº 5533198/ 2, ocupante do cargo de Técnico 
Em Gestão de Obras Publicas, lotado na Diretoria de Gestão 
de Logística, a se deslocar a Cidade de Brasília/DF, no dia 
30/05/2018, Visando atender recomendação da ASJUR quanto 
à realização dos serviços de Engenharia a serem executado no 
Núcleo de Representação de Brasília, e conceder,  para tanto, ½  
(meia) diária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 318007
PORTARIA N°220/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/231926, de 24 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor MARCIO VITOR PAIXAO HOLANDA, 
Id. Funcional nº 5894648/ 6, ocupante do cargo de Coordenador 
de Área, lotado no Centro Regional de Governo do Sudeste do 
Pará, a se deslocar aos municípios de Rondo do Pará, Xinguara 
e Tucuruí, no período de  24 a 25, 29,  31/05 a 01/06/2018, 

Para cumprir agenda com  PNUD em workshop com lideranças 
civis para formação de fórum Governamental e exposição de Lei 
Socioeconômico, e conceder,  para tanto, 3.½  (três e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 318008
PORTARIA N° 221/2018 SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/235792, de 25 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora  DANIELLE DO SOCORRO F. DA SILVA  
matrícula funcional 54197312/4 , ocupante do cargo de Assessor 
Especial I ,  lotado na  Secretaria Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis - SEEMSU  , a se  deslocar para os 
municípios de  São Félix do Xingu e Curionópolis , no período 
de  03/06/2018 a 09/06/2018 , onde participará de visitas 
para alinhamento dos Planos de Ação dos  referidos municípios 
, enquanto agenda integrada dos municípios sustentáveis , e 
conceder , para tanto , 6 1/2 ( seis e meia) diárias .
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO , 28 de Maio de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 318462
PORTARIA N° 223/2018 - SCCG                                      
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/227116, de 21 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:         
I - Autorizar os servidores  abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Nova Ipixuna e Tucuruí  no período de 
28 a 31/05/2018, em decorrência de Agenda precursora para 
deliberação superior das condições de inauguração das obras nos 
referidos municípios.

 Servidor Id. 
Funcional Cargo Lotação

Vanessa Condurú 
Cruz

5923165/ 
4

Assistente 
Técnico II SEEGEST

Luis Otávio Pires da 
Penha

5424216/ 
3

Assistente 
Operacional II Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Maio de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 318478
PORTARIA N°  224/2018 - SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/236746, de 25 de Maio 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, 
Id. Funcional nº 54188468/5, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I, lotado na SEEMSU, a se deslocar aos municípios 
de Marabá, Rondon do Pará, Tucuruí e Xinguara no período 
de 29 a 31/05/2018, visando participar da Agenda Integrada 


